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KẾ HOẠCH
 Tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV

Thực hiện Kế hoạch Tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV 
ban hành kèm theo Quyết định số 791/QĐ-HĐPH ngày 24/5/2023 của Hội đồng 
phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương; Kế hoạch thực hiện công tác 
phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh 
năm 2023 (ban hành kèm theo Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của 
UBND tỉnh Quảng Nam ban hành các Kế hoạch công tác tư pháp năm 2023).

Để tổ chức tốt cho Đội thi của tỉnh Quảng Nam tham gia Hội thi Hòa giải 
viên giỏi toàn quốc lần thứ IV, do Trung ương tổ chức đạt được kết quả cao; Ủy 
ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tham gia Hội thi với những nội dung cụ thể 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích

a) Góp phần thực hiện hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản 
hướng dẫn thi hành; nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò và ý 
nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở; truyền thông, phổ biến đến đông đảo cán 
bộ, Nhân dân về các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và 
nghĩa vụ, đời sống hằng ngày của người dân; phát huy sức mạnh tổng hợp của 
cả hệ thống chính trị, nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận 
Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong công tác hòa 
giải ở cơ sở.

b) Tạo diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức pháp 
luật, kỹ năng hòa giải cho hòa giải viên, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu 
quả công tác này.

c) Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam năm 2023.

2. Yêu cầu  
a) Bám sát nội dung công việc, yêu cầu của Hội thi do Trung ương đề ra để 

triển khai phân công cho các đơn vị, bộ phận, cá nhân thực hiện đảm bảo về thời 
hạn, tiến độ hoàn thành trên tinh thần tiết kiệm và hiệu quả.

b) Việc lựa chọn Hòa giải viên tham gia Đội thi phải đáp ứng được các mặt 
về nắm vững kiến thức pháp luật, có kỹ năng hòa giải tốt và năng khiếu văn 
nghệ để trình bày các phần thi sinh động, hấp dẫn, phát huy tính chủ động, sáng 
tạo của người dự thi, tạo không khí thi đua sôi nổi, thu hút sự quan tâm, nhiệt 
tình ủng hộ của đông đảo Nhân dân.
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II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA 

ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI
1. Đối tượng
Đối tượng tham gia Hội thi là hòa giải viên được công nhận theo quy định 

của Luật Hòa giải ở cơ sở, được tuyển chọn từ các Hội thi Hòa giải viên giỏi ở 
cấp huyện trong những năm qua hoặc hòa giải viên xuất sắc, tiêu biểu của địa 
phương được lựa chọn đại diện cho tỉnh tham dự Hội thi toàn quốc.

Đội thi của tỉnh tham gia Hội thi gồm 03 thành viên chính thức, 01 thành 
viên dự bị, trong đó 01 người làm đội trưởng. Đối với phần thi giới thiệu, tiểu 
phẩm, các đội thi có thể huy động tối đa 05 người tham gia các vai phụ.

2. Nội dung thi
a) Các kỹ năng hòa giải của hòa giải viên.
b) Pháp luật về hòa giải ở cơ sở.
c) Quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân theo Hiến pháp năm 2013.
d) Quy định pháp luật trong một số lĩnh vực liên quan đến công tác hòa 

giải ở cơ sở, như: dân sự, hôn nhân và gia đình, đất đai, nhà ở, bình đẳng 
giới, phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ môi trường, phòng chống tham 
nhũng, tiêu cực& 

Lưu ý: Kiến thức pháp luật được vận dụng trong quá trình thi phải căn cứ 
vào các văn bản quy phạm pháp luật đang có hiệu lực thi hành.

3. Các vòng thi và thời gian dự thi
Theo Kế hoạch tổ chức Hội thi của Trung ương, Hội thi được tổ chức 02 

vòng: vòng thi khu vực và vòng thi toàn quốc.
a) Vòng thi khu vực: được tổ chức tại 03 Khu vực.
Đội thi của tỉnh tham gia vòng thi khu vực tại Khu vực II gồm 18 đội thi 

của các tỉnh, thành phố: Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, 
Thừa Thiên - Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Kon Tum, Gia Lai, Bình 
Định, Phú Yên, Đắk Lắk, Đắk Nông, Ninh Thuận, Khánh Hòa, Lâm Đồng.

- Địa điểm: tại tỉnh Khánh Hòa.
- Thời gian: tháng 9/2023.
b) Vòng thi toàn quốc
Kết thúc vòng thi khu vực, Ban Tổ chức Hội thi sẽ chọn tổng số 15 đội 

tham dự vòng thi toàn quốc. Trong đó, số lượng các đội thi được chọn tham dự 
vòng thi toàn quốc của mỗi khu vực sẽ do Ban Tổ chức quyết định tương ứng 
với tỷ lệ các đội thi tham dự ở khu vực đó. 

- Địa điểm: Tại thành phố Hà Nội.
- Thời gian: Trong khoảng thời gian từ ngày 15/10/2023 - 09/11/2023.
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5. Hình thức thi
Tổ chức thi tập thể theo đội dưới hình thức sân khấu hóa. Mỗi đội thi tham 

gia 03 phần thi:
a) Phần thi giới thiệu: Đội thi giới thiệu về các thành viên; đặc thù và tình 

hình công tác hòa giải ở cơ sở của địa phương bằng các hình thức phù hợp (kể 
chuyện, thơ, ca, hò, vè...).

b) Phần thi lý thuyết: Đội thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm và đưa ra 
phương án hòa giải 01 tình huống mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật do 
Ban Tổ chức Hội thi đặt ra. 

c) Phần thi tiểu phẩm: Đội thi dàn dựng và trình diễn tiểu phẩm dưới các 
hình thức kịch nói, ca kịch hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu khác phù 
hợp về một vụ việc thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở đã xảy ra tại địa phương, 
được tổ hòa giải tiến hành hòa giải thành công và mang lại hiệu ứng tích cực.

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN VÀ 
TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Quảng Nam 
và Tổ giúp việc Ban Tổ chức Hội thi

Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
tỉnh, UBND thành phố Hội An và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu 
UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi hòa giải viên 
giỏi của tỉnh và Tổ giúp việc (do 01 đồng chí lãnh đạo Sở Tư pháp làm Trưởng 
ban) để tham mưu, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Sản phẩm: Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Hội thi.
- Thời gian hoàn thành: trước ngày 30/6/2023.
2. Thành lập đội dự thi và gửi danh sách đội thi về Ban Tổ chức Hội 

thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV
Sở Tư pháp có trách nhiệm phối hợp với UBND thành phố Hội An rà soát, 

lựa chọn các Hòa giải viên tại địa phương chọn ra một đội thi xuất sắc nhất để 
cử dự thi ở vòng thi khu vực và vòng thi toàn quốc.

- Sản phẩm: Danh sách đội thi được gửi về Ban Tổ chức Hội thi toàn quốc.
- Thời gian hoàn thành: trước ngày 10/7/2023.
3. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tham dự Hội thi
Ban Tổ chức Hội thi của tỉnh có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ các điều kiện 

cần thiết để đội thi của tỉnh có thể tham gia dự thi vòng thi khu vực với thành 
tích cao để được tiếp tục dự thi vòng thi toàn quốc. Một số nội dung công việc 
cần thiết cần chuẩn bị gồm:

- Thành lập đội thi của tỉnh;
- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải ở cơ sở... cho các thành 

viên đội thi;
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- Lựa chọn một vụ việc điển hình thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở ở địa 

phương để xây dựng kịch bản (dưới hình thức kịch nói, ca kịch hoặc các hình 
thức nghệ thuật, sân khấu khác mà địa phương có thế mạnh) và tổ chức dàn dự 
thành tiểu phẩm dự thi có chất lượng về nghệ thuật và hiệu quả tuyên truyền cao.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 06 đến tháng 9/2023.
4. Truyền thông về Hội thi
Tăng cường truyền thông về Hội thi; phối hợp tổ chức xây dựng chuyên 

trang, chuyên mục, đăng tải các tin, bài truyền thông, phổ biến về quá trình 
trước, trong và sau Hội thi.

- Sản phẩm: Các chuyên trang, chuyên mục; các tin bài được đăng tải.
- Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức Hội thi.
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
5. Tham dự vòng sơ khảo, chung khảo Hội thi
a) Thành phần: Ban Tổ chức Hội thi của tỉnh; Tổ giúp việc Hội thi, chuyên 

viên phòng Văn bản - Tuyên truyền, Sở Tư pháp; các thành viên đội thi của tỉnh, 
đạo diễn, nhạc công ....

b) Thời gian:
- Vòng thi khu vực: tháng 9/2023, tại Khánh Hòa.

- Vòng thi toàn quốc: trong khoảng thời gian từ ngày 15/10/2023-
09/11/2023, tại Hà Nội (nếu được Ban Tổ chức chọn ở vòng thi khu vực).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Giao Sở Tư pháp phối hợp với Sở Tài chính dự toán kinh phí thực hiện bảo 

đảm cho đội thi tham gia cả hai vòng thi theo quy định hiện hành, trình UBND 
tỉnh xem xét, quyết định. Do đối tượng tham gia dự thi là các Hòa giải viên ở cơ 
sở không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước vì vậy giao Sở Tư pháp phối hợp 
với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh dự toán kinh phí đảm bảo cho các đối 
tượng tham gia hội thi và các điều kiện vật chất khác phục vụ hội thi đạt kết quả.

Ngoài ra, nếu vận động thêm nguồn tài trợ khác từ các tổ chức, cá nhân 
theo chủ trương xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp luật để bồi dưỡng, 
phục vụ cho việc ăn nghỉ của các thành viên được cử đi tham gia Hội thi thì 
phải thực hiện công khai, minh bạch, sử dụng kinh phí đúng mục đích và thông 
báo kết quả thực hiện cho các tổ chức, cá nhân tài trợ được biết.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Tư pháp: chủ trì, phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện Kế hoạch này.
 2. Sở Tài chính, các Sở, ngành có liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội 

tỉnh, UBND thành phố Hội An trong phạm vi chức năng của mình tích cực 
phối hợp với Sở Tư pháp để tạo điều kiện tốt nhất cho đội thi của tỉnh tham dự 
02 vòng thi.
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3. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối 

hợp với Sở Tư pháp trong việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này.
Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV 

của tỉnh Quảng Nam. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Sở Tài Chính;
- UBND TP Hội An;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTTH, KGVX, NCKS.
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TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh

 


